f Reliquerunt. Exc. Iuo. Burch.  
 g Copulauerunt. Exc. Iuo. Burch.  
 h Alteri; & in hoc permanere voluerint, nec in. Iuo. & Burch.

## IX. De fœminis, qua adulteros maritos relinquunt, &amp; alijs nubunt.

§ 1. q. 8. Fi- Item fœmina fidelis, quæ adulterum maritum reliquerit fi-  
 delis fami- delem, & alterum i ducit, prohibeatur ne ducat; k si duxerit, nō  
 na qua. De prius accipiat communionem, l nisi quem reliquerit, prius de  
 cret. Iuon. seculo exierit; nisi fortē necessitas infirmitatis dare compu-  
 part. 8. cap. 199. Burch. terit.  
 lib. 9. c. 62.

k Duxerit. Exc.  
 l Si autem dux. Exc. Grat.  
 m Quam is, quem reliquit de sec. Exc. Deest in Exc.

## X. De relicta catechumeni, si alterum duxerit.

Si eā, quā catechumenus reliquit, duxerit maritum, potest  
 ad fontem lauacri admitti. Hoc & circa fœminas catechume-  
 nas erit obseruandum. Quòd si fuerit fidelis, quæ ducitur, ab  
 eo qui vxorem inculpatam reliquit, m & cū scierit illum ha-  
 bere vxorem, quam sine causa reliquit, placuit, n huic nec in  
 finem dandam esse communionem.

m Et cū cluerit illū ab vxore. Exc.  
 n Huiusmodi in fine dare communionem. Exc. & vnus manuscript.

## XI. De catechumena si grauitè agrotauerit.

o De relicta catechumeni. Exc.

Intra quinquennij autem tempora, catechumena si grauitè  
 fuerit infirmata, dandum ei baptismum placuit; non dene-  
 gari.

De

## XII. De mulieribus, qua a lenocinium fecerint.

Mater, vel parēs, vel quælibet fidelis, si lenocinium exercue-  
 rit; eo quòd alienum vendiderit corpus, vel potius suum, pla-  
 cuit, b eas nec in fine accipere communionem.

a In C. Aluelden. ad marginē erat: Lenocinia, id est, circumuersiones, vel complexiones metricum.

b Eam. Exc.

## XIII. De virginibus Deo sacratis, &amp; si adulterauerint.

27. quæst. 1. Virgines, quæ se Deo c dicauerint, si pactū d perdiderint vir-  
 ginitatis, atq; eidem libidini seruerint; non intelligētes quod  
 se. in concil. Magunt. 3. e amiserint, placuit, nec in fine eis dandam esse cōmunionē.  
 Colon. 1. c. 6. f Quòd si semel persuasæ, aut infirmi corporis lapsu vitiatæ,  
 omni tempore vitæ suæ huiusmodi fœminæ egerint pœni-  
 tentiam; g vt abstineant se à coitu; eo quòd lapsæ potius vi-  
 deantur, h placuit, eas in fine communionem accipere debere.

c Dedicauerunt. Exc.  
 d In concil. 3. Maguntino. c. 26. prodiderint.  
 e Admiserint. Exc.  
 f Quòd si semetipsas pœnituerint, quòd infirmitate corporis lapsæ fuerint, & toto tēpore. Exc. Quòd si sibimet persuaserint. Grat. Cætera, vt Exc.  
 g Et. Exc.  
 h Desunt à Grat.  
 b Mœchatae fuerint. Exc.

## XIII. De Virginibus secularibus, si h mœchauerint.

Virgines, quæ virginitatem suam non custodierint, si eosdē,  
 qui eas i violauerint, k duxerint, & tenuerint maritos; eo quòd  
 solas nuptias violauerint, l post annum, sine pœnitentia, recō-  
 ciliari debebūt. Vel si alios cognouerint viros; eo quòd mœ-  
 chatae sint, m placuit, per quinquennij tempora, acta legitima  
 pœnitentia, admitti eas ad communionem n oportere

i Violauerunt. Exc.  
 k Maritos acceperunt. Exc.  
 l Post pœnitentiam vnus anni, reconcilientur. Si alios cognouerint. Burch. Iuo.  
 m Quinquennio pœniteant, & sic ad communionē accedāt. Burch. Iuo.  
 n Deest Exc.

## XV. De coniugio eorum, qui ex Gentilitate veniunt.

Ita Paulus 2. ad Corin. c. 6. Nolite iugum du-  
 cere cū infidelibus.  
 Propter copiam puellarum, Gētilibus minimē in matrimo-  
 nium dandæ sunt virgines Christianæ: ne ætas in flore tu-  
 mens, in adulterio animæ resoluatur.

## XVI. De puellis fidelibus, ne infidelibus coniungantur.

Hæretici, n si se transferre noluerint ad Ecclesiam catholicā,  
 nec ipsis catholicas dandas esse puellas: sed neq; Iudæis, neq;  
 hæreticis dare placuit; eo quòd nulla possit esse societas fi-  
 deli cum infideli. Si contra interdictum fecerint parētes, o ab-  
 stineri per quinquennium placet.

n Hæreticis, qui errāt ab Ecclesia catholica, nec ipsis catholicas dandas puellas. Exc.

o Abstinere. Exc.

## XVII. De his qui filias suas sacerdotibus p Gentilium coniungunt.

p Deest in Exc. p Gentilibus. Exc.

Si qui fortē sacerdotibus idolorum filias suas iunxerint, pla-  
 cuit, nec in fine eis dandam esse communionem.

q Deest in Exc.

## XVIII. De clericis negotia, &amp; nundinas sectantibus.

Episcopi, Presbyteri, & <sup>b</sup> Diacones de locis suis, negotiandi causa, non discedant; nec circumeuntes prouintias, quæstiu-  
fas nundinas sectentur. Sanè ad victum sibi conquirendum,  
aut filium, aut libertum, aut mercenarium, aut amicum, aut  
quælibet mittant: & si voluerint negotiari, intra prouintiam  
negotientur.

## XIX. De sacerdotibus, &amp; ministris, si mœchauerint.

Episcopi, presbyteri, & Diacones, si in ministerio positi, de-  
tecti fuerint, quòd sint mœchati, placuit, & propter scandalū,  
& propter <sup>d</sup> profanum crimen, nec in fine eos cōmunionem  
accipere debere.

## XX. De clericis, &amp; laicis vsurarijs.

Si quis clericorū detectus fuerit, vsuras accipere, placuit eū  
degradari, & abstinere. Si quis etiā laicus accepisse probatur  
vsuras, & promiserit <sup>f</sup> correctus iam, se cessaturum, nec vlti-  
rius exacturum, <sup>g</sup> placuit, ei veniam tribui. Si verò in ea ini-  
quitate durauerit, ab <sup>b</sup> ecclesia esse proijciendum.

XXI. De his qui <sup>i</sup> tardiùs ad ecclesiam accedunt.

Si quis in ciuitate positus, <sup>k</sup> tres Dominicas ad ecclesiam nō  
accesserit, <sup>l</sup> paucò tempore abstineat, vt correptus esse videa-  
tur.

XXII. De catholicis in hæresim transeuntibus, si <sup>m</sup> reuer-  
tantur.

Si quis de catholica Ecclesia ad hæresim transitum fecerit,  
rursusq; recurrerit, placuit, huic pœnitentiam non esse dene-  
gandam; eo quòd cognouerit peccatum suum. Qui etiam  
decem annis agat pœnitentiam. Cui post decem annos præ-  
stari communitio debet. Si verò infantes fuerint transducti,  
quòd non suo vitio peccauerint, incunctanter recipi debent.

## XXIII. De temporibus ieiuniorum.

Ieiuniorum superpositiones per singulos menses placuit  
cele-

a Vel. Exc.

b Diaconi. Exc.

c Mœchati fuerint. Exc.

d Nefandum. Exc.

e Deest Exc.

f Abstiner. Exc. &amp; Grat.

g Correptus. Exc. Placet. Exc.

h Sciat se esse proij. Exc.

i Tardè. Exc.

k Per tres. Exc.

l Alias tato. in Exc.

m Si non. Exc.

n Ieiunia seu absti-  
nencias per, &c. Exc.

celebrari, exceptis diebus duorum mensium Iulij, & Augu-  
sti; ob <sup>a</sup> quorundam infirmitatem.

a Eorundem. Exc. &amp; Iuo.

XXIIII. De his, qui peregrè baptizantur, vt ad clerum  
non veniant.

Omnes, qui <sup>b</sup> peregrè fuerint baptizati, eo quòd eorum mi-  
nimè sit cognita vita, placuit, ad clerum non esse promouen-  
dos in alienis prouintijs.

Distin. 98. omnes qui peregrè.

b In peregrinatione Exc. in peregrè. C. A.

## XXV. De Epistolis communicatorijs confessorum.

Omnis, qui attulerit literas <sup>c</sup> confessions, sublato nomine  
confessoris (eo quòd " omnes " sub hac nominis gloria <sup>d</sup> pas-  
sim concutiant simplices) communicatoriæ ei dandæ sunt  
literæ.

Avelatensi cōcil. 1. c. 97.

c Confessorias. Exc. &amp; C. Aluel. d Deest in Exc. d Partim. Exc.

## XXVI. Vt omni sabbato ieiunetur.

e De hoc vt. Exc.

Errorem placuit corrigi, vt omni sabbati die <sup>f</sup> superpositio-  
nes celebremus.

f Ieiuniorum superpositionem. Exc.

XXVII. De clericis, vt <sup>g</sup> extraneas feminas in domo  
non habeant.

Episcopus, vel quilibet alius clericus, aut sororem, aut fi-  
liam virginem dicatam Deo, tantum secum habeat; <sup>h</sup> extra-  
neam nequaquam habere placuit.

g Extraneam mulierem. Exc.

h Extran. verò nequaquā secū habeat. Exc.

## XXVIII. De oblationibus eorum, qui non communicant.

Episcopos, placuit, ab eo, qui non communicat, <sup>k</sup> munera  
accipere non debere.

i Episcopum. Exc. &amp; Alu. C. k Munus. C. Alu.

## XXIX. De energumenis, qualiter habeantur in Ecclesia.

Energumenus, qui ab erratico spiritu exagitur, huius no-  
men neq; ad altare, cum oblatione, recitandum, neq; permit-  
tendum, vt sua manu in Ecclesia ministret.

l Defunt. Exc.

m In alijs manuscri. erat Energumeno.

XXX. De his, qui post lauacrum <sup>n</sup> mœchauerint, ne subdiacones fiāt.

Subdiaconos eos ordinari non debere, qui in adolescentia  
sua <sup>o</sup> fuerint mœchati; eo quòd postmodum, per subreptio-  
nem, ad altiore gradum <sup>p</sup> promoueantur: vel si qui sunt in  
præteritum ordinati amouēantur.

n Mœchati fuerint. Exc.

o Subdiaconum. Exc.

p Fuerit mœchatus. Exc.

q Non sit promouendus. Si autem alij qui sunt, &amp;c. Exc.

De

XXXI. De adolescentibus, qui post lauacrum mœchati<sup>a</sup> sunt. <sup>a</sup> Fuerint. Exc.

Adolescentes, qui post fidē lauacri salutaris, fuerint mœchati, cum duxerint vxores, acta legitima pœnitentia, placuit ad communionem<sup>b</sup> admitti.

<sup>b</sup> Eos adm. C. Aluel.

XXXII. <sup>c</sup> De excommunicatis presbyteris, ut in necessitate communionem dent.

"Apud presbyterum," si quis graui lapsu in ruinā mortis inciderit, placuit agere pœnitentiam non debere,<sup>d</sup> sed potiùs apud Episcopum; cogente tamē infirmitate, necesse est presbyterum communionem præstare debere, & diaconum, si ei iusserit sacerdos.

<sup>c</sup> Fortè leg. De presbyteris, ut excommunicatis in necessitate.

<sup>d</sup> Defunt in Exc. Sine episcopi consultu; sed pot. ap. Ep. agat. cogente tamen inf. Nō est Presbyterorū, aut Diaconorum communionē talibus præstare debere, nisi eis iusserit Episc.

Exc. <sup>e</sup> Deest Exc. & C. A.

XXXIII. De Episcopis, & ministris, ut ab vxoribus<sup>f</sup> se abstineant.

Placuit in totum prohiberi Episcopis, Presbyteris, & Diaconibus, vel omnibus clericis positis in ministerio, abstinere se à coniugibus suis, & non generare filios: <sup>f</sup> quicumq; verò fecerit, ab honore clericatus exterminetur.

<sup>e</sup> Et Diac. posit. in C. A. ac Subdiaconibus posit. Exc. <sup>f</sup> Quod quicumq; fecerit ab. Exc.

XXXIII. Ne<sup>g</sup> cereum in cœmeterijs<sup>h</sup> incendatur.

Cereos per diem placuit in cœmeterio non incendi: inquitandi enim spiritus sanctorum non sunt. Qui hæc non obseruauerint, arceantur ab ecclesiæ communionem.

<sup>g</sup> Cerei. Exc. <sup>h</sup> Incendantur. Exc.

XXXV. Ne fœmina in cœmeterijs peruigilent.

Placuit prohiberi, ne fœminæ in cœmeterio peruigilent; eo quòd sæpe sub obtentu orationis latēter scelera committant.

XXXVI. Ne pictura in ecclesia fiant.

Placuit, picturas in ecclesia esse non debere; ne quod colitur, & adoratur, in parietibus depingatur.

<sup>i</sup> Aut. Exc.

XXXVI. De energumenis<sup>k</sup> non baptizatis.

Eos, qui ab immundis spiritibus vexantur, si in fine mōrtis fuerint

<sup>k</sup> Baptizandis. Exc.

De consecr. dist. 4. c. 1. p. 3. c. 4. Benc. lib. 3. c. 35.

fuerint constituti, baptizari placet; <sup>a</sup> si fideles fuerint, dandam esse communionem: prohibendum etiam, ne lucernas<sup>b</sup> publicè accendant. Si facere contra interdictum voluerint, <sup>b</sup> abstineant à communionem.

<sup>a</sup> Si verò fideles, &c. Exc. <sup>b</sup> Deest Exc.

<sup>c</sup> Abstineatur. C. A. & reliqua defunt.

XXXVIII. Ut in necessitate & fideles baptizent.

"Peregrè nauigantes, aut si ecclesia in proximo non fuerit, posse fidelem, qui lauacrum suum integrum habet, nec sit bigamus, baptizare in necessitate infirmitatis positū catechumenum: ita vt si superuixerit, ad Episcopum eum perducatur, vt per manûs impositionem<sup>d</sup> proficere possit.

<sup>c</sup> Loco peregrè nauig. C. A.

<sup>d</sup> Perfici. Exc. & C. A. vid. not.

XXXIX. De<sup>e</sup> Gentilibus, si in discrimine baptizari expetunt.

Gentiles, si in infirmitate desiderauerint sibi<sup>f</sup> manū imponi, si fuerit eorum, ex aliqua parte, vita honesta, placuit, eis manum imponi, & fieri Christianos.

<sup>e</sup> Vt Gentilibus desiderantibus manus imponatur. Exc.

<sup>f</sup> Manus. Exc.

XL. Ne<sup>g</sup> id quod idolothytum est, fideles accipiant.

Prohiberi placuit, vt cū rationes suas accipiunt possessores, quidquid ad idolum datum fuerit, acceptū non<sup>h</sup> referant: <sup>i</sup> si post interdictum fecerint, per quinquennij spatia<sup>k</sup> temporū, à communionem esse arcendos.

<sup>g</sup> De hoc quod idolis datum est. Exc.

<sup>h</sup> Inferant. Exc. ferat C. A.

<sup>i</sup> Si verò post. Exc. <sup>k</sup> Temporis. Exc.

XLI. Ut prohibeant domini idola colere<sup>l</sup> seruis.

"Admoneri placuit fideles, vt in quantū possint, prohibeant, ne idola in domibus suis habeant: si verò vim metuunt seruorum, vel seipfos puros conferuent; si non fecerint, alieni ab ecclesia habeantur.

<sup>l</sup> Seruis suis C. A.

<sup>m</sup> Admonere. q. Exc.

XLII. De his, qui ad fidem veniunt, quando baptizentur.

Eos, qui ad fidem primā credulitatis accedunt, si bonæ fuerint conuersationis, intra<sup>o</sup> bienniū placuit ad baptismi gratiam admitti debere; nisi infirmitate compellente, coegerit ratio, vel<sup>p</sup> ocyus subuenire periclitanti, vel gratiam postulant.

<sup>n</sup> Quomodo. Exc.

<sup>o</sup> Bien. téporis. Exc. <sup>p</sup> temporum. C. A.

<sup>p</sup> Socio. Exc.

De

## XLIII. De celebratione Pentecostes.

Prauam institutionem emendari placuit, iuxta auctoritatem scripturarum, ut cuncti diem Pentecostes post pascha<sup>a</sup> celebremus, non quadragesimā, nisi quinquagesimam. Qui non fecerit, nouam hæresim induxisse notetur.

<sup>a</sup> Cū cū celebremus.  
Quod qui nō. Exc.

XLIII. De meretricibus paganis, si<sup>b</sup> conuertantur.

<sup>b</sup> Conuertatur. Exc.

Meretrix quæ aliquando fuerit, & postea habuerit maritum; si postmodum ad credulitatem venerit, incunctatè placuit esse recipiendam.

## XLV. De catechumenis, si ad ecclesiam non frequentant.

<sup>c</sup> Qui Eccl. Exc. & C.A.

Qui aliquando fuerit catechumenus, & per infinita tempora nūquam ad ecclesiam accesserit, si eum de clero<sup>d</sup> quisq; cognouerit esse Christianum, aut testes aliqui extiterint fideles, placuit, ei baptismum non negari; eo quod in veterē hominē deliquisse videatur.

<sup>d</sup> Quisquā agnouerit voluisse esse. Excus.

<sup>e</sup> Eo quod veterem hominem dereliquisse, &c. C. A. re&e.

## XLVI. De fidelibus, si apostatauerint, quamdiu pœniteant.

SI quis fidelis apostata, per infinita tempora, ad ecclesiam non accesserit; si tamen aliquando fuerit reuersus, nec fuerit idololatra, post decem annos, <sup>f</sup> placuit communionem accipere.

<sup>f</sup> Plac. cum Exc.

XLVII. De eo qui uxorem<sup>g</sup> habens, sæpius mœchatur.

<sup>g</sup> Habet, si sep. Exc.

Burc. lib. 9.  
cap. 67.

SI quis fidelis habens uxorem, non semel, sed sæpe fuerit mœchatus, in fine mortis est conueniendus. Quod si se promiserit cessaturum, detur ei cōmunio. Si resuscitatus, rursus fuerit mœchatus, placuit vlteriùs non<sup>h</sup> ludere eum de communionepacis.

<sup>h</sup> Edere. Exc. Non illudere alios de cō. Burc.

XLVIII. De<sup>i</sup> baptizatis vt nihil accipiat clericus.

<sup>i</sup> Baptizandis. Exc.

I. q. 1. 1.  
Emendari placuit.

Emendari placuit, vt hi qui baptizantur (vt fieri solebat) nūmos in concham non immittant; ne sacerdos quod gratis accepit, pretio distrahere videatur. Neq; pedes eorum lauandi sunt à sacerdotibus, <sup>k</sup> sed clericis.

<sup>k</sup> Vel. Excus. Grat. C.A.

De

## XLIX. De frugibus fidelium, ne à Iudæis benedicantur.

Admoneri placuit possessores, vt non patiantur fructus suos, quos à Deo<sup>a</sup> percipiunt, à Iudæis benedici; ne nostram irritam, & infirmam faciant benedictionem. Si quis post interdictum facere vsurpauerit, penitus ab ecclesia abijciatur.

<sup>a</sup> Perc. cum gratia. rû actione à Iud. Exc. & in vno manusc.

## L. De Christianis, qui cum Iudæis vescuntur.

Decret. Iuo.  
p. 13. c. 119.  
& p. 15. c.  
142.

Si verò<sup>b</sup> quis clericus, vel fidelis cum Iudæis cibum sumpserit, placuit, eum à communionē<sup>c</sup> abstinere; vt debeat emendari.

<sup>b</sup> Aliquis cle. sue fidelis fuerit, qui cū. Exc. & Abstineri. C.A.

## LI. De hæreticis, vt ad clerum non promoueantur.

Ex omni hæresi<sup>d</sup> fidelis si venerit, minimè est ad clerum promouendus: vel si qui sunt in præteritum ordinati, sine dubio<sup>e</sup> deponantur.

<sup>d</sup> Qui ad nos fidel. ven. Exc.

<sup>e</sup> Deponatur. Exc.

## LII. De his qui in ecclesia libellos famosos ponunt.

5. q. 1. Si  
qui inuenti.  
Decret. Iuo.  
p. 3. c. 251.

Hi qui inuenti fuerint libellos famosos in ecclesia ponere, anathematizentur.

## LIII. De Episcopis, qui excommunicato alieno communicant.

Placuit cunctis, vt ab eo Episcopo quis<sup>f</sup> accipiat communionem, à quo abstentus in crimine aliquo fuerit. Quod si<sup>g</sup> alius Episcopus præsumpserit eum<sup>h</sup> admitti, illo adhuc minimè<sup>i</sup> faciente, vel consentiente, à quo fuerat communionē priuatus, sciat, se huiusmodi causas inter fratres cum status sui periculo præstaturum.

<sup>f</sup> Recipiat. Exc.

<sup>g</sup> Aliquis. Exc.  
<sup>h</sup> Admittere. Exc.

<sup>i</sup> Science. Exc.

## LIIII. De parentibus, qui fidem sponsaliorum frangunt.

Decret. Iuo.  
p. 8. c. 46.

Si qui parentes fidem fregerint sponsaliorum, triennij tempore<sup>k</sup> abstineantur. Si tamen ijdem sponsus, vel sponsa<sup>l</sup> in graui crimine fuerint deprehēsi, excusati erunt parentes: <sup>m</sup> si in eisdem fuerit vitium, & polluerint se, <sup>n</sup> superior sententia seruetur.

<sup>k</sup> Abstineat se à cōmunione. Si. Exc. Iuo.

<sup>l</sup> In illo graui. Exc. Si verò in eodem f. vitio, Sc. p. f. conseruando. Exc.

<sup>n</sup> Superioris. C.A.

B De

## LV. De sacerdotibus Gentium, qui iam non sacrificant.

Sacerdotes, qui tantum<sup>a</sup> coronam portant, nec sacrificant, nec de suis sumptibus aliquid<sup>b</sup> ad idola præstant, placuit post biennium accipere communionem.

<sup>a</sup> Sacrificantium coronam. Exc. C. A. coronas. <sup>b</sup> Idolis. Exc.

## LVI. De magistratibus, &amp; duumviratis.

Magistratum verò vno anno, quo agit duumviratum, prohibendum<sup>c</sup> placuit, ut se ab ecclesia cohibeat.

<sup>c</sup> Dominatibus. Exc.

<sup>d</sup> Prohibere. Exc.

<sup>e</sup> Placet. C. A.

## LVII. De his, qui vestimenta ad ornandam pompam "seculi" dederint.

Matronæ, vel earum mariti, ut vestimenta sua ad ornandam seculariter pompam non dent; & si fecerint, triennio abstinantur.

<sup>f</sup> Triennij tempore abstineant. Exc. vnus M. f. Tolertanus, & C. A.

<sup>g</sup> Deest in Exc.

## LVIII. De his qui communicatorias literas portant, "ut de fide interrogentur."

Placuit, ubique, & maximè in eo loco, in quo primæ cathedra constituta est Episcopatus, ut interrogentur hi, qui communicatorias literas tradunt, an omnia rectè habeant; suo testimonio comprobati.

<sup>h</sup> Defunt in Exc.

<sup>i</sup> Vbicunque. Exc. <sup>j</sup> Primæ cathedræ cõstitutus est Episcopus. Exc. <sup>k</sup> Et suo test. comprobent. Exc. & vnus M. f.

## LIX. De fidelibus, ne ad capitolium causa sacrificandi ascendant.

Prohibendum, ne quis Christianus<sup>k</sup> ut Gentilis, ad idolum capitolij, causa sacrificandi, ascendat, & videat. Quod si fecerit, pari crimine teneatur. Si fuerit fidelis, post decem annos, acta pœnitentia, recipiatur.

<sup>l</sup> Aut. Exc.

## LX. De his, qui destruentes idola, occiduntur.

Si quis idola fregerit, & ibidem fuerit occisus; quatenus in euangelio scriptum non est, neque inuenitur sub Apostolis vnquam factum, placuit in numero eum non recipi martyrum.

<sup>m</sup> Quia. Exc.

<sup>n</sup> Ab. Exc. Iuo. Burg.

<sup>o</sup> In numerum. Exc.

De

## LXI. De his, qui duabus sororibus copulantur.

Si quis post obitum vxoris suæ, sororem eius duxerit, & ipsa fuerit fidelis, quinquennium à communionem placuit abstineri; nisi fortè dari pacem velocius, necessitas coegerit infirmitatis.

<sup>p</sup> Sit. Exc. <sup>q</sup> Quinquennio. Exc. <sup>r</sup> Abstinere. Exc.

## LXII. De Aurigis, &amp; Pantomimis, si conuertantur.

<sup>s</sup> Auguribus. Exc.

Si Auriga, & Pantomimus credere voluerint, placuit, ut prius actibus suis renuncient, & tunc demum suscipiantur; ita ut vltèrius ad ea non reuertantur. Qui si facere contra interdictum tentauerint, projiciantur ab ecclesia.

<sup>t</sup> Augur, aut Pantomimi. Exc. <sup>u</sup> Artibus. Exc. & C. A. <sup>v</sup> Defunt in Exc. <sup>w</sup> Quod. Exc.

## LXIII. De vxoribus, quæ filios ex adulterio necant.

<sup>x</sup> De adulteris. Exc.

Si qua per adulterium, absente marito, conceperit, idque post facinus, occiderit, placuit, neque in fine dandam esse communionem; eo quod geminauerit scelus.

<sup>y</sup> Si qua mulier. Exc. <sup>z</sup> Mar. suo C. A. <sup>aa</sup> Et neque. Exc. <sup>ab</sup> Ei vix in. Burg.

## LXIII. De fæminis, quæ, usque ad mortem, cum alienis viris adulterant.

<sup>ac</sup> In M. ff. quæ semper. <sup>ad</sup> Adulterantur. Exc. & M. ff.

Si qua, usque in finem mortis suæ, cum alieno viro fuerit mœchata, placuit, nec in fine dandam ei esse communionem. Si verò eum reliquerit, post decem annos accipiat communionem, acta legitima pœnitentia.

<sup>ae</sup> Si qua mulier. Exc.

<sup>af</sup> Recipi ad cõ. Exc.

## LXV De adulteris vxoribus clericorum.

Si cuius clerici vxor fuerit mœchata, & scierit eam maritus suus mœchari, & non eam statim proiecerit, nec in fine accipiat communionem: ne ab his, qui exemplum bonæ conuersationis esse debent, ab eis videantur scelerum magisteria procedere.

<sup>ag</sup> Sciat. Exc.

<sup>ah</sup> Defunt ab Exc.

## LXVI. De his, qui prauignas suas ducunt.

Si quis prauignam suam duxerit vxorem; eo quod sit incestus, placuit, nec in fine dandam esse ei communionem.

B 2 De

LXVII. De coniugio catechumena femina.

Prohibendum, ne qua fidelis, vel catechumena, aut a comatos, aut viros cinerarios habeant. Quaecunq; hoc fecerint, a communionem arceantur.

Comicos, aut viros scenicos habeat. Quae hoc fecerint a co. arceatur. Exc.

LXVIII. De catechumena adultera, qua filium necat.

Catechumena, si per adulterium conceperit & praefocauerit, placuit in fine baptizari.

Et conceptum necauerit, p. ca. Exc.

LXIX. De viris coniugatis, postea in adulterium lapsis.

Si quis forte, habens vxore, semel fuerit lapsus, placuit, eum quinquennium agere de ea re poenitentiam, & sic reconciliari; nisi necessitas infirmitatis coegerit, ante tempus dare communionem. Hoc & circa foeminas obseruandum.

Quinquennio agere debere poe. Exc.

LXX. De foeminis, qua conscijs maritis adulterant.

Si cum conscientia mariti, vxor fuerit moechata, placuit, nec in fine dandam esse communionem: si vero eam reliquerit, post decem annos, accipiat communionem.

Adulteratur. Exc.

LXXI. De stupratoribus puerorum.

Stupratoribus pueroru, nec in fine danda esse comunionem.

Si conscio marito fuerit. Exc.

Si eam quum scierit adultera, aliquo tempore in domo sua retinuit. Exc. Iuo. & C. A.

LXXII. De viduis moechis, si eundem postea maritu duxerint.

Si qua vidua fuerit moechata, & eundem postea habuerit maritum, post quinquennij tempus, acta legitima poenitentia, placuit, eam communioni reconciliari: si alium duxerit, relicto illo, nec in fine dandam esse communionem: vel si fuerit ille fidelis, quem accepit, communionem non accipiat, nisi post decem annos, acta legitima poenitentia; nisi infirmitas coegerit velocius dare communionem.

Comunione. Exc. Ad comunione. Grat.

Acceperit. Exc. Accipit. C. A.

Per C. A. Vel si. C. A.

LXXIII. De delatoribus.

Delator si quis extiterit fidelis, & per delationem eius alius quis

Aliquis fidelium f. Grat.

Decret. Iuo. p. 8. c. 181.

Decret. Iuo. p. 8. c. 264.

31. quest. 1. Si quamm ltr.

4. q. 6. Delator si quis. Burch. Lib. 6. c. 17.

quis fuerit proscrip-tus, vel interfectus, placuit, eum nec in fine, accipere communionem. Si leuior causa fuerit, intra quinquennium, accipere poterit comunionem. Si catechumenus fuerit, post quinquennij tempora, admittatur ad baptismum.

Alias non nisi in fi. in Exc. Burch. & Grat. Vide quae in fra notauimus. c. 75. Post quinquenniu Grat. & Exc.

LXXIIII. De falsis testibus.

Falsus testis, prout est crimen, abstinebitur: si tamen non fuerit mortale, quod obiecit, & probauerit; quod non tacuerit, biennij tempore abstineatur: si autem non probauerit conuentui clerorum, placuit, per quinquennium abstineri.

Abstinebit. Exc. Mortis. Exc. Exprobauerit. C. A. Quod diu tac. Exc. & Burch. Abstinebit, abstinabitur C. A. In conuentu. Exc. Abstineret. Exc. Defunt in Exc.

LXXV. De his, qui sacerdotes vel ministros accusant, nec probant.

Si quis autem Episcopum, vel Presbyterum, aut Diaconum falsis criminibus appetierit, & probare non potuerit, nec in fine dandam ei communionem.

Hanc lectionem probat Decretu Gregorianu. Apud Adrianum, & Iuone est: No nisi in fine dandam ei esse comunionem. Vide can. Nicen. concil. 13. & quae Innoc. prim. epist. 3. c. 1. ad Exuperium Episcop. Tolosan. scripsit. Si. Exc. & A. C. Probertur. Exc. Deest Exc.

LXXVI. De Diaconibus, qui, ante honorem, peccasse probantur.

Si quis Diaconum se permiserit ordinari, & postea fuerit detectus in crimine mortis, quod aliquando commiserit, si sponte fuerit confessus, placuit, eum, acta legitima poenitentia, post triennium, accipere communionem. Quod si alius eum detexerit, post quinquennium, acta poenitentia, accipere communionem laicam debere.

Intelligitur de Sacramto Confirmatioms: quia a sanctis patribus per se Elio Graco Teleasius appellatur, ex Dionysio lib. de Eccl. Hierarchia, & Ambrosio lib. 3. de Sacra. c. 2. & Clement. epist. 4. & Melchiad. Papa ad Episcopos Hispania. Alia multa nomina sunt huius Sacramti, de quibus alibi.

LXXVII. De baptizatis, qui nondum confirmati moriuntur.

Si quis Diaconus regens plebem, sine Episcopo, vel presbytero aliquos baptizauerit, Episcopus eos per benedictionem perficere debet. Quod si ante de seculo recesserint, sub fide, qua quis credit, poterit esse iustus.

Recesserit. Exc.

LXXVIII. De fidelibus coniugatis, si cum Iudaea, vel Gentili, moechati fuerint.

Si quis fidelis, habens vxorem, cum Iudaea, vel Gentili, fuerit moechatus, a communionem arceatur. Quod si alius eum detexerit, post quinquennium, acta legitima poenitentia, poterit Dominicae fociari communioni.

Sint. Exc.

Decret. Iuo. p. 8. c. 82.

LXXIX. De his, qui tabula ludunt.

In C. A. ad marginem: Alea lusus est tabula, quodam modo Alea, nomine, qui hunc lulum inuenit. Dist. 54. Prohibendum est, ut.

Si quis fidelis<sup>b</sup> alea, id est, tabula luserit, nummos placuit, eum<sup>c</sup> abstinere: & si emendatus cessauerit, post annum poterit reconciliari<sup>d</sup> communioni.

<sup>a</sup> Sic & C. A. <sup>b</sup> Aleam, id est, tabulam nū mis. C. A. <sup>c</sup> Deest in exc.

<sup>e</sup> Abstinere. Exc. <sup>d</sup> Cōmuniōne. Exc.

LXXX. De libertis.

Prohibendum est, ut liberti, quorum patroni in seculo fuerint, ad clerum non promoueantur.

<sup>e</sup> Prouchantur. Exc.

LXXXI. De fœminarum epistolis.

Ne fœminæ suo potius, absque maritorum nominibus, laicis scribere audeant, quæ fideles sunt, vel literas alicuius pacificas ad suum solum nomen scriptas accipiant.

<sup>f</sup> Quam. Exc. <sup>g</sup> Qui. Exc.

DE SUBSCRIPTIONIBVS CONCILII ELIBERITANI.

Subscribunt decem & nouem Episcopi.

Osius] Concilio Nicano interfuit, & alijs: de eo Isidorus de uiris illust. & Niceph. fuit uir doctrina & uita clarus, sed sine infelix.

Sabinus] Fuerunt duo Sabini Hispalensis ecclesie; alter post Marcellam, alter post Martianum prioris uidetur esse hæc subscriptio.

Valerius] De eo infra in Concilio Casaraugustano: eius corpus Strada, in montanis Ribagorca, magna populū ueneratione colitur.

Sunt qui dicant, post subscriptiones Episcoporum, in uetusto codice legi sequentes presbyterorum. Auctores sunt Zurita Hispanus in Annalibus Aragonie, & Genebrardus Gallus, uir sacrarum literarum cognitione insignis.

- |                              |  |                            |
|------------------------------|--|----------------------------|
| <sup>a</sup> Foris illi. p.  | 1 Restitut <sup>o</sup> Pref. de Elepel. | 13 Eucharis à Municipio.   |
|                              | 2 Natalis Pref. de Orfuna.               | 14 Victor, Vlia.           |
|                              | 3 Maur <sup>o</sup> Pref. de Illiturgi.  | 15 Siluanus, Sagalbina.    |
|                              | 4 Lāponius Pref. Karula.                 | 16 Ianuarius, Vrci.        |
| <sup>b</sup> Foris Omnia. g. | 5 Barbatus de <sup>b</sup> Aduingi.      | 17 Leo, Gemela.            |
|                              | 6 Felicissimus, de Ateua.                | 18 Turrinus Castellonā.    |
|                              | 7 Leo Accinipi.                          | 19 Luxurius, de Drona.     |
|                              | 8 Liberatus, de Eliocrota.               | 20 Emeritus Barca.         |
|                              | 9 Ianuarius, de Lauro.                   | 21 Eumancius, Solia.       |
|                              | 10 Ianuarius, Barbæ.                     | 22 Eumencianus, Ofsigi.    |
| <sup>c</sup> Gabro.          | 11 Victorinus, à Gabro.                  | 23 Euexes, Carthagine.     |
|                              | 12 Titus à Vinc.                         | 24 Iulianus Corduba Presb. |

Suprà in principio dicitur: Residētibus etiā uiginti & sex Presbyt.

FRAG.

FRAGMENTA QVAE

A GRATIANO, IVONE, ET BUR-

chardo ex concilio Eliberitano citantur, &

in eo non extant.

EX CAPITE PRIMO.

Gratian. 22 q. 4. Definitio. luo. p. 12. cap. 80. Burch. lib. 12. cap. 25. qui id ex cōcil. Hybern. citat.

Definitio incauta laudabiliter soluenda est; nec est præuaricatio, sed temeritatis emendatio.

EXCAP. 3.

De conf. d. 2. Omnis homo. Burch. lib. 5. c. 22. luo. p. 2. c. 32.

Omnis homo, ante sacram communionem, à propria vxore abstinere debet tribus, aut quatuor, aut aliâs quinque, aut septem, aut octo diebus. Nec inter catholicos cōnumerabitur, qui in istis uidelicet temporibus, Pascha, Pentecoste, & Natali Domini non communicauerit.

Nec inter] Hac usque ad finem absunt ab hoc loco in Burchardo, & Iuone.

EX EODEM CAP.

22. quæst. 5. Pueri, ante annos quatuordecim, non cogantur iurare. Puel. luo. p. 12. c. 81. Burch. lib. 12. cap. 26. qui hoc etiā caput, ut ple. rasq; quæ cōcil. Eliberit. tribuuntur, ex cōcil. Hybern. citat.

Pueri, ante annos quatuordecim, non cogantur iurare. Puel- la quoque, si in puerili ætate sita, in domo patris, illo nesciente, se iuramento constrinxerit, & pater statim ut audierit, contradixerit, vota eius & iuramenta irrita erunt, & facilius emendabitur.

EXCAP. 5.

Burch. lib. 19. cap. 75. luo. p. 15. c. 83.

Qui in Quadragesima, aut Pascha cognouerit vxorem suā, & noluerit abstinere ab ea, unum annum pœniteat, aut pretium, uidelicet XXV. solidorum, ad ecclesiam tribuat, aut pauperibus diuidat. Si per ebrietatem, & sine consuetudine acciderit, XL. dies pœniteat.

## EXCAP. 9.

*Burch. lib. 11. c. 67. Iuo. p. 14. c. 115.* Decreuit sancta synodus, vt Episcopi, ac ministri Episcoporum pro criminibus colonos flagellare cum virgis potestatem habeant; propter metum aliorum: vt ipsi criminosi corrigantur, & vel inuiti poenitentiam agant, ne aeternaliter pereant. Si vero seniores ipsorum colonorum indignè tulerint, & aliquam vindictam exinde exercere voluerint, aut eosdem colonos, ne distringantur, defendere praesumpserint, sciant se excommunicationis ecclesiasticae sententia feriendos.

## EXCAP. 85.

*Burch. lib. 6. cap. 39. Iuo. p. 10. c. 168.* Si mulier maritum suum causa fornicationis, veneno interfecerit, aut quacumque arte perimere facit; quia dominum, & seniore suum occidit, seculum relinquat, & in monasterio poeniteat.

## EX EODEM CONCILIO.

*Burch. lib. 19. c. 155. Iuo. p. 15. c. 163.* In tribus quadragesimis anni, & in die Dominico, & in quarta feria, & in sexta feria, conjugales continere se debent, nec illis diebus copulari, quoadiu grauata fuerit vxor, id est, a quo die filius in utero motum fecerit, vsque ad partum: a partu post XXXIII. dies, si filius; si autem filia, post LVI.

## EX EODEM.

*Iuo. p. 15. c. 164.* Si mater filium suum sponte occiderit. XV. annos poeniteat, & nunquam mutet, nisi in die Dominico. Mulier autem pericula si fecerit, pro difficultate nutriendi, sex annos poeniteat.

## EX EODEM.

*Burch. lib. 19. c. 131.* Si vero quis clericus vel fidelis, cum Iudeis cibum sumpserit, placuit, eum a communione abstineri; vt debeat emendari.

## EX EODEM.

*Ibidem. cap. 133.* Adiectum est etiam, quosdam Christianos ad apostasiam, (quod dici nefas est) traeseuntes, & idolorum cultu, ac sacrificiorum contaminatione profanatos: quos a Christi corpore & sanguine, quo dudum redempti fuerant renascendo, iubemus abscindi: & si resipiscentes forte aliquando fuerint ad lamenta conuersi, his, quamdiu viuunt, agenda poenitentia est,

*Burch. 33. c.* est, & in ultimo fine suo reconciliationis gratia tribuenda; dicente Domino: Nolo mortem peccatoris, sed vt couertatur, & viuat.

## EX EODEM.

*Burch. lib. 19. c. 134.* De his qui apostatant, & raro se ad Ecclesiam representant, nec quidem poenitentiam agere quaerunt, & postea in infirmitate arrepti petunt communionem, placuit, non dandam eis communionem; nisi reuelauerint eorum rectam fidem, & egerint fructus dignos poenitentiae.

*Qui concilia ediderunt, aliud caput adiiciunt, quod habetur XXXI. q. 1. Si qua mulier. Verum cum constet ex antiquis Gratiani. M. ff. codicibus, & Burchardo lib. 6. cap. 41. & Iuo. par. 10. cap. 169. esse ex concilio apud Vermerias, nos consulto omisimus.*

## Notæ in concilia Hispaniæ.

## Concilium Eliberitanum.

Eliberitanum Sunt qui duas in Hispania hoc nomine fuisse urbes putent: unam, quae in prouintia Batia, propè Granatam, insignem nunc apud Hispanos ciuiliu reru conuentum, in culmine montis Eluira sita est, vt ex multis eius ruinis constat: alteram in prouintia Narbonensi, nunc Collibre appellatam. Alij vero inter utramque distinguunt; vt ea, quae est in Batia, Eliberis tantum siue Eliberi cum E. dicatur: Narbonensis vero illa Illiberis, cum. I. nuncupetur. Quod utrumque Plinij probant auctoritate, qui lib. 3. c. 1. de Batia oppidis agens, Eliberi, inquit, quod Eliberini. Et cap. 4. eiusdem libri, de Narbonensis prouintia oppidis: Illiberis magna quondam urbis nunc tenue vestigium. Et Liuius lib. 31. Pyrenaeum transfreditur, & ad oppidum Illiberim castra locat. Qua ratione etiam scribendum arbitrantur, apud Pomponium Melam, & Strabonem. Verum existimo aliud efficacius & notius esse discrimen inter has urbes, vt illa quae est in prouintia Tarracoen. Cauco Illiberis, quae est Collibre; hac Batia, Eliberis solum vocetur: fuisseque diuersas urbes, & diuersis prouintijs & metropolitanis attributas, constat ex subscriptionibus conciliorum. Hoc vero apud Eliberim, in prouintia Batia coactum est, vt doctiores existimant, & subscriptiones Episcoporum indicant.

Constantini temporibus.] *Inde coniectari licet, fuisse hoc primum concilium in Hispania celebratum. Nam ut D. Isidorus auctor est Etymol. lib. 6. c. 18. Canones conciliorum à temporibus Constantini cœperunt. In precedentibus namq; annis, persecutione feruente, docendarum plebium nemini dabatur facultas. Idem Gratianus in collect. Decret. dist. 15. Unde non probo eorum sententiam, qui ante hoc, quatuor alia concilia in Hispania esse coacta, ex nudis tantum coniecturis & epistolis adstruere conantur.*

Eodem tempore quo Nicæna synodus.] *Absoluta Nicæna synodo à trecentis & decem & octo patribus, qui ex toto terrarum orbe eò conuenerant: qui inde recedentes, veluti flumina ex paradiso manantia, totas ecclesias doctrina sancta salutari aqua irrigarunt, & quam acceperant in illa magna & uniuersali synodo orthodoxæ sapientia regulam, à Romano Pontifice confirmatam, Episcopis, sacerdotibus, & populis obseruandã tradiderunt. Quare nõ acquiesco sententiæ Petri Antonij Beuter diligentis rerum Hispaniarum scriptoris, qui auctor est, Eliberitanum concilium ante Nicænum fuisse habitum: neq; Ioannis Episcopi Gerundensis, qui affirmat, in eo esse in quinque prouintias, siue metropoles Hispaniam totam partitam; nimirum, Tarraconensem, Carthaginensem, Baticam, Lusitaniam, & Gallæciam: cum ex canone. 58. constet, iam antè primam cathedram esse constitutam. Ioannes Vaseus anno Domini. 338. coactum, Ambrosius Morales, ex cod. vetusto, manuscr. adnotat Erã 362. qui est Domini. 324. quam sententiam sequutus sum. Idem Stephanus Garibaius antiquitatis Hispania inuestigator eximius.*

Era. 362.] *De nomine, & ratione Era Hispanica hæc accipe. ERA pro temporum ratione, & annorũ supputatione, numero & calculo, usurpatur apud Latinos, ex Fausto Regiensi in Gallia Episcopo, lib. de Spiritu sancto priori: Sacer (inquit) numerus dicimus, quia trecenti in Era siue supputatione, signum crucis: decẽ & octo uerò IESV adorandum nomen ostendunt: & ab Isidoro, qui ex canonibus euangelicis Græcis Eusebij Casariensis semper eras dicit, quod Græcus scriptor æquiduo; per singulos (inquit) euangelistas, numerus quidam capitulis affixus adiacet; quibus numeris subdita est Era in initio notata, quæ indicat, in quoto canone positus sit numerus, cui subiecta est Era. Verbi gratia: si est Era prima in primo canone, &c. & ex codice Theodosiano, ubi est scriptum: Imperator Theodosius Era XXII. Era igitur sine controuersia, est nota numeri, & ita apud Hispanos accipitur pro ratione & supputatione ipsa temporum: nec deductam ab ære existimo, ut Isidoro Hispalensi placuit, caterisq;*